CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 280 / 2024

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, em
caráter de urgência, a verificação para instalação de redutores de velocidade ou travessia elevada
na Rua Antonio Adaury Rios Furtado, no bairro Arvore Grande, especialmente em frente à APAE
(Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais).

JUSTIFICATIVA

A instalação de redutores de velocidade ou travessia elevada na
Rua Antonio Adaury Rios Furtado, especialmente em frente à APAE (Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais), uma escola que atende crianças especiais em nossa comunidade, se
faz necessária, tendo em vista que: a rua mencionada é uma via de intenso tráfego e, infelizmente,
tem sido palco de preocupantes incidentes envolvendo veículos em alta velocidade. Essa situação
representa um risco significativo para a segurança das crianças especiais que frequentam a APAE,
bem como para os pedestres em geral que utilizam essa via.

Considerando o perfil das crianças atendidas pela APAE, que
muitas vezes possuem necessidades especiais de locomoção e podem requerer mais tempo para
atravessar a rua com segurança, é imperativo adotar medidas que garantam a sua proteção.

A instalação de redutores de velocidade ou de uma travessia
elevada nesta localidade não apenas promoverá a segurança dos alunos da APAE, mas também
contribuirá para a segurança de todos os pedestres que transitam pela região.

Portanto, solicito encarecidamente que uma equipe técnica seja
designada para avaliar a viabilidade e a melhor forma de implementar tais medidas de segurança
na Rua Antonio Adaury Rios Furtado, especialmente nas proximidades da APAE.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 9 de abril de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 6024-9BG7-6H6U-P7WJ

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=60249BG76H6UP7WJ,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6024-9BG7-6H6U-P7WJ

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 6024-9BG7-6H6U-P7WJ

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=60249BG76H6UP7WJ
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 60249BG76H6UP7WJ
		2024-04-09T14:01:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura